



SUMÁRIO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025.....	2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 1202/2025.....	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 280204/2025/PE.....	23
EXTRATO DE CONTRATO Nº 280205/2025/PE.....	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 280206/2025/PE.....	24
EXTRATO DE CONTRATO Nº 280207/2025/PE.....	24
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.....	25
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.....	25
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.....	25
EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.....	25

PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

Francisco Flávio Lima Furtado
Prefeito Municipal

ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no link <https://duquebacelar.ma.gov.br/transparencia/diario-oficial>, podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.



EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 06/2025

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR/MA. Resultante da Concorrência - Eletrônica Nº 004/2025/SRP. OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de pessoa jurídica para realização dos serviços de reforma e manutenção dos prédios públicos municipais de Duque Bacelar-MA. Conforme valor registrado abaixo. PARTES: Secretaria Municipal de Administração e Finanças e a empresa N GUIMARÃES CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº. 29.264.503/0001-56, registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do Termo de Referência, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta ATA em documento vinculativo e obrigacional às partes. VALIDADE DA ATA: 12 meses. FORO: Comarca de Coelho Neto/MA. ASSINATURAS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF: 088.961.273-00, Secretário Municipal de Administração - Órgão Gerenciador e a representante da empresa Sr.ª Gyovana Nogueira Guimaraes, CPF nº 620.106.093-60

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - EDUCAÇÃO

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					53.483,27
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	76,50	527,13	699,13	53.483,27
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					215.479,34
2.1	CPU - 030	ADMINISTRA	MÊS				

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
2.2	CPU - 031	MOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.3	CPU - 031	DESMOBILIZAÇÃO - EDUCAÇÃO	UND	17,00	1.158,52	1.536,55	26.121,29
2.0		ESQUADRIAS					174.894,44
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	9,44	174,72		12,52
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCAL (LEVE OU MÉ	UN	104,00	779,91	1.034,39	107.576,35





2.3	100791A)	PORTA M2 PDRÃO M2 DE 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM DE 38,56 FORN E 146,97 593,82 EXECUÇÃO DO FURTO. FORN E 146,97 593,82 AF_12/2019					16.930,87
		JANELAS					
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATENTE, A CABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERREJAS, EXCLUSIVAMENTE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO.	M2	142,80	254,49	337,53	48.199,68

		FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024					
3.0		ALVENARIA					150.274,87
3.1	97622	DEMO LIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REPRIMEAMENTO. AF_09/2023	M3	71,40	56,37	74,76	5.338,12
3.2	97626	DEMO LIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REPRIMEAMENTO. AF_09/2023	M3	13,94	566,51	751,36	10.473,99
3.3	6465	CONCRETO ARMADO FCK=21,0	M3	30,60	1.693,92	2.246,64	





3. 4	10334 0	ALVENARIA, USINADO, BOMBEADO, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM DE COMPENSADO RESINADO 12MM (05 USOS) DAÇÃ O DE BLOC OS VAZA DOS DE CO NCRE TO AP AREN TE DE 19X19 X39 CM (E SPES SUR A 19 CM) E ARG AMAS SA DE ASSE NTAM ENTO COM P REPA RO EM BETO NEIRA . AF_1 2/2021	M2	510,00	97,15	128,85	65.715 ,55		
4. 0		COBE RTUR A					1.371. 232,25		
4. 1	97641	REMO ÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORM A MAN UAL, SEM R EAPR OVEIT AMEN TO. AF	M2	5.755, 93	2,03	2,69	15.497 ,20		

									_09/2023				
4. 2	CPU - 009	REVIS ãO EM COBE RTUR A COM TELHA CERA MICA COMU M, COM REPO SIÇÃO DE 50% DO MA TERIA L.	M2					4.660, 67	90,86	120,50			561.62 0,90
4. 3	94221	CUME EIRA PARA TELHA CERÂMICA EMBO ÇADA COM A RGAM ASSA TRAÇ O 1:2:9 (CIME NTO, CAL E AREIA) PARA TELHA DOS COM ATÉ 2 ÁGUA S, INC LUSO TRAN SPOR TE VE RTICA L. AF_ 07/201 9	M					930,58	17,19	22,80			21.218 ,85
4. 4	94224	EMBO ÇAME NTO COM A RGAM	M					1.530,					





4. 5	9648	FORRASSA TRACO M2:9 O EM RÊGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIV E ESTRUTURA BIRECCIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	CIMENTO, CAL E AREIA	18,14	2436,73	28,99	427,98 9,99								
4. 6	100778	ESTRUTURA TRELICADA DE COBERTURA, TIPO FINK, COM LIGAÇÕES PARAFUSADAS, INCLUSOS PERFIS METÁLICOS, CHAPAS METÁLICAS, MÃO DE OBRA E TRANSPORTE COM GUINDASTE -	KG		18.480,00	9,21	12,21	225,65 4,95								
4. 7	ORSE - 9961	TELHAMENTO COM TELHA METÁLICA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NATURAL ONDULADA E =0,5M M	M2					770,00			80,80		107,17		82.517,08	
5. 0		REVESTIMENTO													198.392,88	
5. 1	97633	DEMO LIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REPRIMEAMENTO. AF_09/2023	M2					2.142,00		15,82		20,98		44.943,59		
5. 2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA	M2					510,00		9,52		12,63		6.439,45		



5.3	87529	REVESTE M2 M2	510,00	25,03	33,20	16.931,97	
5.4	87265	REVESTE M2 M2	2.142,00	45,79	60,73	130.077,87	

		CM	APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE				
6.0		PISOS					1.099.746,30
6.1	97633	DEMO LIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REPR OVEIT AMENTO. AF_09/2023	M2	5.755,93	15,82	20,98	120.771,30
6.2	87620	CONT RAPIO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMEN TO E AREIA), PRE PARO MECÂNICO COM B ETON EIRA 400 L, APLIC ADO EM ÁREAS SECA S SOBR E	M2	5.755,93	22,09	29,29	168.598,88





6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESSURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIMENTO MECANIZADO	M2	2.302,37	102,82	136,37	313.984,69	
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_PPE	M2	5.755,93	65,02	86,24	496.391,43	
7.0		INSTALAÇÃO ESQUIZÓTIPO						

				LICAS		62.808,48		
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTÃO DE ÁGUA	PT	136,00	41,12	54,54	7.416,99	
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M	255,00	15,84	21,01	5.357,19	
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN	34,00	46,35	61,47	2.090,12	
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND	17,00	2.126,40	2.820,25	47.944,18	



				STALAÇÃO							
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS									
									102.889,15		
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	PT	149,00	60,33	80,02	11.923,21				
8.2	95472	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/202	UN	34,00	619,02	821,01	27.914,39				
8.3	86939	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA COM COLUNA, *44 X 35,5* CM, PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN					51,00	339,23	449,93	22.946,23
8.4	101807	CAIXA ENTERRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDUROS)	UN					85,00	355,75	471,83	40.105,32



		MÚLTIPLOS, RETANGULAR, EM ALVENARIA COM					
9.0		INSTALAÇÃO DE BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50M. AF_12/2020					96.920,83
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EM BUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_03/2023	UN	170,00	32,61	43,25	7.353,29
9.2	92004	TOMADA MÉDIA DE EM BUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_03/2023	UN	85,00	37,81	50,14	4.262,19
9.3	91997	TOMADA MÉDIA	UN				

		DE EM BUTIR (1 MÓDULO) 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_03/2023					
9.4	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10 A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. O. AF_03/2023	UN				255,00
9.5	103782	LUMINÁRIA TIPO P LAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN				255,00
9.6	97610	LÂMPADA COMPACTA DE LED 10 W, BASE E27 - FORNECIMENTO E I	UN				255,00



9.7	101875	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	242,39	321,48	5.465,17	DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5MM², ANTI-CHAMA, 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	850,00	8,57	4.119,31	4.119,31
9.8	101946	QUADRO DE MEDIÇÃO GERAL DE ENERGIA PARA 1 MEDIDOR DE SOBREPOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	17,00	127,76	169,45	2.880,71	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	850,00	11,37	9.661,43	9.661,43
9.11	91834	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/	M					510,00	18,70	24,80	12.648,92	12.648,92
9.	91927	CABO	M									



9.	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASSE II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND	2023_PA				
12					17,00	122,99		2.090,84
						92,73		

9.	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DINOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN				12,73		735,94
14							16,88	574,05
9.	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN				91,16		
15							120,91	4.110,79
9.	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA REGULAR, EM ALVENARIA COM TILJOLOSCERÂMICO S MAC	UN					343,51	11.679,40
16						259,00		





9. 17	97605	COM MASSA LÁTEX, APLICADA EM PAREDES E TUBOS, LIXAMENTO MANUAL. AF_04/2023	M2	85,00	109,43	9.301,81	
10. .0		PINTURA				197.576,16	
10. .1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	6.898,26	9,84	13,04	89.982,01
10. .2	88497	EMASAMENTO	M2				

ITEM	REFERÊNCIA	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	Preço Unitário sem BDI	Preço Unitário com BDI	PREÇO TOTAL
11. .0		LIMPEZA FINAL DA OBRA					21.143,02
11. .1	CPU - 027	LIMPEZA DA OBRA	M2		3,42	4,54	21.143,02
TOTAL GERAL DA PLANILHA							R\$ 3.744.840,99
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - SAÚDE							
1.0		SERVIÇOS INICIAIS					18.876,45
1.1	CPU - 001	PLACA DA OBRA	M2	27,00	527,13	699,13	18.876,45
2.0		ADMINISTRAÇÃO E MOBILIZAÇÃO					75.196,14
2.1	CPU -	ADMIN	MÊS				





ISTRACÃO DA OBRA - SAÚDE - 936,29,60

59.358,8
2

2.2	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOMBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.3	CPU - 003	MOBILIZAÇÃO E DESMOMBILIZAÇÃO - SAÚDE	UND	6,00	995,08	1.319,78	7.918,66
2.0		ESQUADRIAS					61.372,93
		PORTAS					
2.1	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPRIMENTAMENTO. AF_09/2023	M2	67,20	9,44	12,52	841,36
2.2	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO	UN	40,00	779,91	1.034,39	41.375,52



2.3	10070	PORTA DE 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATERNTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	M3	8,49	146,87	592,92	4.979,67						
		JANELAS											
2.4	94570	JANELA DE ALUMÍNIO DE CORRER COM 2 FOLHAS PARA VIDROS, COM VIDROS, BATERNTE, A CABAMENTO COM ACETATO OU BRILHANTE E FERREJES, EXCLUSIVAMENTE ALIZAR E CONTRAMARCO, FIXAÇÃO COM PARAFUSO.	M2	42,00	254,49	337,53	14.176,38						
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2024													
		3.0 ALVENARIA											44.198,49
	3.1	97622	DEMO LIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPRIMENTAMENTO. AF_09/2023	M3			21,00	56,37		74,76		1.570,03	
	3.2	97626	DEMO LIÇÃO DE PILARES E VIGAS EM CONCRETO ARMADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPRIMENTAMENTO. AF_09/2023	M3			4,10	566,51		751,36		3.080,59	
	3.3	6465	CONCRETO ARMADO DO FCK=21,0MPA, USINA	M3			9,00	1.693,92	2.246,64			20.219,77	



							TO	AF_09/2023			
3.4	10304	ALVENARIA COMPACTADA, ADENSADO E LANÇADO, PARA USO GERAL, COM FORMAS PLANAS EM COMPENSADO DE VEZES 12MM (05 USOS)	M2	150,00	128,85						
		DAÇÃ				97,15				120,50	
		O DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO APARENTE DE 19X19X39 CM (ESPESURA 19 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM REPARO EM BETONEIRA . AF_12/2021						2.124,40	90,86		255,994,83
4.0		COBERTURA									
											428.537,82
4.1	97641	REMOÇÃO DE FORRO DE GESSO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPRIMEAMENTO	M2		2,03	2,69					
				2.018,18							5.433,73
4.2	CPU - 009	REVISÃO EM COBERTURA COM TELHADERA CERMICA COMUM, COM REPOSIÇÃO DE 50% DO MATERIAL.	M2								
4.3	94221	CUMEIRA PARA TELHADERA CERMICA EMBOÇADA COM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA) PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSIVE TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M					273,70	17,19	22,80	6.240,84
4.4	94224	EMBOÇAMENTO COM ARGAMASSA	M					450,00			



ASSA TRAÇO 1:2:9 (CIMENTO, CAL E AREIA). AF_08/2023_

PS

1

4.5	96486	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, LISO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	2.018,18	56,06	74,36	150,06 4,51
5.0		REVESTIMENTO					58.350,85
5.1	97633	DEMO LIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPRIMEAMENTO. AF_09/2023	M2	630,00	15,82	20,98	13.218,70
5.2	87891	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM	M2	150,00	9,52	12,63	1.893,96





5.3	87529	MASSA DE ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL, EM ATRACÇÃO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALSAS. AF_03/2024	M2	150,00	25,03	33,20	4.979,99	CM APLICADAS NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_02/2023_PE							
								6.0		PISOS					385.599,72
5.4	87265	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 20X20	M2	630,00	45,79	60,73	38.258,20	6.1	97633	DEMO LIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	2.018,18	15,82	20,98	42.345,59
								6.2	87620	CONTAPISO EM ARGAMASSA ATRACÇÃO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS SECAS SOBR	M2	2.018,18	22,09	29,29	59.115,19



6.3	CPU - 010	PISO INDUSTRIAL DE ALTA RESISTÊNCIA, ESPESURA 8MM, INCLUSO JUNTAS DE DILATAÇÃO PLÁSTICAS E POLIURETANO MECANIZADO	M2	ACABAMENTO NÃO REFORÇADO, AF_07/2021	807,27	102,82	136,37			110.091,09
6.4	87255	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M2. AF_02/2023_ PE	M2		2.018,18	65,02	86,24			174.047,85
7.0		INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS								

									LICAS		18.473,08	
7.1	CPU - 020	REVISÃO DE PONTA DE TUBO DE ÁGUA	PT						40,00	41,12	54,54	2.181,47
7.2	89448	TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DE 40MM, INSTALADO EM PRUMADA DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_06/2022	M						75,00	15,84	21,01	1.575,64
7.3	94495	REGISTRO DE GAVETA BRUTO, LATÃO, ROSCÁVEL, 1" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2021	UN						10,00	46,35	61,47	614,74
7.4	CPU - 021	CAIXA D'ÁGUA EM POLIETILENO, 5000 LITROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UND						5,00	2.126,40	2.820,25	14.101,23





		ESTALÇÃO					
8.0		INSTALAÇÕES SANITÁRIAS					30.995,83
8.1	CPU - 022	REVISÃO DE INSTALAÇÕES SANITÁRIAS	PT	53,00	60,33	80,02	4.241,14
8.2	95472	VASO SANITÁRIO SIFONADO CONVENCIONAL PARA PCD SEM FURO FRONTAL COM LOUÇA BRANCA SEM ASSENTO, INCLUSO CONJUNTO DE LIGAÇÃO PARA BACIA SANITÁRIA AJUSTÁVEL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020	UN	10,00	619,02	821,01	8.210,12
8.3	86939	LAVAT	UN				
		ÓRICO LOUÇA BRANCA COM TORNEIRA PADRÃO POPULAR, INCLUSO SIFÃO FLEXÍVEL EM PVC, VÁLVULA E ENGATE FLEXÍVEL 30CM EM PLÁSTICO E COM TORNEIRA CROMADA PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_01/2020					649,23
8.4	101807	CAIXA ENTE RRADA DISTRIBUIDORA DE VAZÃO (SUMIDUROS MÚLTIPLOS), RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,60 X 0,60 X H=0,50 M. AF_12/2020	UN				25,00 355,75 471,83 11.795,68
9.0		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					28.506,14
9.1	92008	TOMADA BAIXA DE EM BUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T	UN				50,00 32,61 43,25 2.162,73



9.2	92004	TOMA DA MÉDIA DE EM BUTIR (2 MÓDULO S), 2P+T 10 A, I NCLUI NDO S UPOR TE E PLACA - FOR NECIM ENTO E INST ALAÇÃ O. AF_ 03/202 3	UN	25,00	37,81	50,14	1.253, 59						
9.3	91997	TOMA DA MÉDIA DE EM BUTIR (1 MÓ DULO) , 2P+T 20 A, I NCLUI NDO S UPOR TE E PLACA - FOR NECIM ENTO E INST ALAÇÃ O. AF_ 03/202 3	UN	50,00	25,17	33,39	1.669, 28						
9.4	91953	INTER RUPT OR SI MPLE S (1 M ÓDUL O), 10 A/250V , INCL UINDO SUPO RTE E	UN	75,00	20,10	26,66	1.999, 80						
9.5	10378 2	PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN					75,00	19,41	25,74	1.930, 86		
9.6	97610	LÂMP ADA C OMPA CTA DE LED 10 W, BASE E27 - F ORNE CIMEN TO E I NSTAL AÇÃO. AF_09/ 2024	UN					75,00	8,86	11,75	881,53		
9.7	10187 5	QUAD RO DE DISTRI BUIÇÃ O DE ENER GIA EM CHAP A DE AÇO G ALVAN IZADO , DE E MBUTI R, COM B ARRA MENT	UN					5,00	242,39	321,48	1.607, 40		



9.8	101946	QUADRO TRIFÁSICO, PARA 12 DISJUNTORES DIN 100A - 60 DE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M		5,00	127,76	169,45									847,27
9.9	91927	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CAMARA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	250,00	3,65	4,85										1.211,56
9.10	91852	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 20 MM (1/2"),	M	250,00	8,57			11,37	2.841,60							
9.11	91834	ELETRÓDUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M						150,00		18,70	24,80				3.720,27
9.12	CPU - 025	DISPOSITIVO DPS CLASS II, 1 POLO, TENSÃO MÁXIMA DE 175 V, CORRENTE MÁXIMA DE *20* KA (TIPO AC)	UND						5,00		92,73	122,99				614,95





9.13	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15,00	10,88	14,43	216,45	ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020	UN				3.435,12		
9.14	93655	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	12,73	16,88	168,84	LUMINÁRIA A RANDELA TIPO MEIALUA, DE SOBREPOR, COM 1 LÂMPADA LED DE 6 W, SEM REATOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_09/2024	UN	25,00	82,51	109,43	2.735,83		
9.15	93673	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	10,00	91,16	120,91	1.209,06	10.0	PINTURA				70.999,29		
9.16	97887	CAIXA	UN					10.1	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/20	M2	9,84	2.478,90	13,04	32.335,17



10.2	88497	EMAS SAME NTO COM MASS A LÁTEX , APLI CAÇÃ O EM PARE DE, DUAS DEMÃ OS, LI XAME NTO M ANUA L. AF_ 04/202 3	M2	23				
				2.478,90	11,76	15,60		38.664,12
11.0		LIMPE ZA FINAL DA OBRA						
								9.637,29
11.1	CPU - 027	LIMPE ZA DA OBRA	M2					
				2.124,40	3,42	4,54		
								9.637,29
	TOTAL GERAL DA PLANILHA							R\$ 1.230. 744,03

Duque Bacelar/MA, 13 de março de 2025. Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração e Finanças.

Identificador: 729-5ca5cd3056e8d6d554e1355741e05a2a4b53dfc

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1202/2025

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1202/2025

REF: Inexigibilidade de Licitação nº 02/20225; Processo Administrativo nº 14/2025; **OBJETO:** contratação de pessoa jurídica de direito privado para a execução de serviços profissionais especializados na elaboração de projetos, assistência técnica ao gerenciamento, assessoria e controle das obras de responsabilidade da Prefeitura Municipal de Duque Bacelar – MA; **AMPARO LEGAL:** Lei nº 14.133/2021; **VALOR GLOBAL:** R\$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).; **PRAZO:** 12 (dozes) meses de 12/02/2025 à 12/02/2026; **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02 02 03 – Secretaria Municipal de Administração, Finanças e Infraestrutura; 04.121.0004.2021.0000 Planejamento, Acompanhamento das Ações do Governo; 04.122.0003.2017.0000 Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa; Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica;; **CONTRATADA:** FVSM ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ Nº 05.779.390/0001-63; **CONTRATANTE:** Secretaria Municipal de Administração e Finança; **SIGNATÁRIOS:** Sr.^a Franknilva Vieira Matos Silva CPF: 660.801.852?53 pela contratada e Sr Robert Otoni Furtado Oliveira, portador (a) do CPF nº 088.961.273-00 Secretário Municipal de Administração e Finanças pela Contratante. Duque Bacelar, 12 de fevereiro de 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessoria Jurídica

Identificador: 729-06f6e39365f36ba77b605802eec09f86fd99ae55

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280204/2025/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE DUQUE BACELAR-MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 06.314.439/0001-75 e a FJM DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.297.348/0001-07; **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e material de informática destinado a Secretaria Municipal de Administração de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 047/2023 e na Ata de Registro de Preços nº 023/2024. **BASE LEGAL:** Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. **VALOR GLOBAL:** R\$ 115.249,98 (Cento e quinze mil, e duzentos e quarenta e nove reais e noventa e oito centavos). **VIGÊNCIA:** 28/02/2025 a 31/12/2025. **DOTAÇÃO:** 02 02 03 - Sec. mun. de Administração, Finanças e Infra - Estrutura 04.122.0003.2017.0000 – Manutenção e Funcionamento da Unidade Administrativa. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material



de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, Secretário Municipal de Administração, CPF nº 088.961.273-00, e Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, CPF nº 068.742.003-21 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 28 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 729-cc4c9fb4c570aec0fe4de548e1657ef6838347a9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280205/2025/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CULTURA, ESPORTE E LAZER e FUNDEB – FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 30.768.891/0001-91 e a FJM DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.297.348/0001-07; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e material de informática destinado a Secretaria Municipal de Educação de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 047/2023 e na Ata de Registro de Preços nº 023/2024. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 220.912,92 (Duzentos e vinte mil, e novecentos e doze reais e noventa e dois centavos). VIGÊNCIA: 28/02/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: 020205 SEC. MUN. DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER; 12 0019 2125 0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO – MDE; 12 0020 SUPORTE COMPLEMENTAR A EDUCAÇÃO; 12 0020 2064 0000 Manutenção do QSE; 020206 FUNDEB -FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUCAÇÃO BASI; 12 0019 DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO DE QUALIDADE; 12 0019 2057 0000 ENSINO FUNDAMENTAL - 30%; 12 0019 2059 0000 ENSINO INFANTIL / PRÉ-ESCOLA. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, Secretário Municipal de Educação, CPF nº 375.125.443-91, e Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, CPF nº 068.742.003-21 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 28 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 729-651658bae9b2f3f9bc6abacca0e0d3a913670001

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280206/2025/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE DUQUE BACELAR-MA, inscrito (a) no CNPJ sob o nº 11.310.542/0001-87 e a FJM DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.297.348/0001-07; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e material de

informática destinado a Secretaria Municipal de Saúde de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 047/2023 e na Ata de Registro de Preços nº 023/2024. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 246.215,95 (Duzentos e quarenta e seis mil, e duzentos e quinze reais e noventa e cinco centavos). VIGÊNCIA: 28/02/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: 02 02 04 – Fundo Municipal de Saúde; 100024 2135 0000 MANUT. e FUNC. DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE – FMS. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, Secretária Municipal de Saúde, CPF nº 643.749.203-15, e Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, CPF nº 068.742.003-21 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 28 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico

Identificador: 729-04455dbbd33cac769703e4d952f48b66165a62c9

EXTRATO DE CONTRATO Nº 280207/2025/PE

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar - MA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SEGURANÇA ALIMENTAR e FUNDO MUN.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito (a) no CNPJ sob o nº -17.894.042/0001-16 e a FJM DA COSTA LTDA, inscrita no CNPJ nº 40.297.348/0001-07; OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e material de informática destinado a Secretaria Municipal de Assistência Social de Duque Bacelar/MA. Conforme especificações contidas no processo licitatório modalidade Pregão Eletrônico Nº 047/2023 e na Ata de Registro de Preços nº 023/2024. BASE LEGAL: Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº10.024/2019, Decreto Municipal nº 01/2021 e subsidiariamente, no que couber, as disposições da Lei nº 8.666/93, a Lei Complementar nº 123/06 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. VALOR GLOBAL: R\$ 88.896,98 (Oitenta e oito mil, e oitocentos e noventa e seis reais e noventa e oito centavos). VIGÊNCIA: 28/02/2025 a 31/12/2025. DOTAÇÃO: 02 02 08 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST. SOCIAL; 08.244.0034.2104.0000 MANUTENÇÃO e FUNCIONAMENTO DO IGDSUAS; 08.243.0026.2147.0000 Manutenção das Atividades do Programa Primeira Infância; 08.244.0034.2105.0000 GESTÃO E MANUTENÇÃO DO BOLSA FAMÍLIA; 08.244.0027.2148.0000 Manutenção das Atividades do FMAS; 08.244.0025.2096.0000 Manutenção das Atividades dos Serviços Proteção Social Básic. Elemento de despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: Sr.ª Gilmara Kilma da Silva Miranda, Secretária de Assistência Social, CPF nº 841.838.453-00, e Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, CPF nº 068.742.003-21 – Outorgado da Empresa. Duque Bacelar – MA, 28 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650 Assessor Jurídico.





Identificador: 729-bdb9e80c12a91a0b7e6303ecc704931248ae8936

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.2/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Saúde e a empresa FJM DA COSTA LTDA CNPJ: 40.297.348/0001-07; **OBJETO:** Contratação de empresa para futura e eventual serviços de manutenção preventiva e corretiva de impressoras, computadores, destinado a secretaria municipal de Saúde.

CLAUSULA PRIMEIRA - O presente contrato tem pör objeto o acréscimo percentual de 23,2%, do quantitativo dos serviços bem como a prorrogação da vigência do prazo e consequentemente do valor contratual passando de R\$ 54.050,00 (cinquenta e quatro mil, e cinquenta reais) para o valor total em R\$ 66.540,00 (sessenta e seis mil, e quinhentos e quarenta reais), acréscimo em 23,2%; **CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 05/02/2025 a 05/02/2026, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original.

SIGNATÁRIOS: Sr. Francisco Julielce Maia Da Costa, CPF: 068.742.003-21, pela contratada e a Sr.ª Ana Leonor Batista Burlamaqui, CPF nº 643.749.203-15, pela contratante. Em, 05 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Identificador: 1240-130accb64a930febf8889e4d2b1b6ac7ced0fdd0

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.3/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Educação e a empresa FJM DA COSTA LTDA CNPJ: 40.297.348/0001-07; **OBJETO:** Contratação de empresa para futura e eventual serviços de manutenção preventiva e corretiva de impressoras, computadores, destinado a secretaria municipal de Educação. **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente contrato tem pör objeto o acréscimo percentual de 22%, do quantitativo dos serviços bem como a prorrogação da vigência do prazo e consequentemente do valor contratual passando de R\$ 121.800,00 (cento e vinte e um mil, e oitocentos reais) para o valor total em R\$ 148.625,00 (cento e quarenta e oito mil, e seiscentos e vinte e cinco reais), acréscimo em 22%;

CLAUSULA SEGUNDA: Fica alterado o prazo para execução, será de

mais 12 (doze) meses, a partir do dia 05/02/2025 a 05/02/2026, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Francisco Julielce Maia Da Costa, CPF: 068.742.003-21, pela contratada e o Sr. Jales Moura de Freitas Carvalho, CPF nº 375.125.443-91, pela contratante. Em, 05 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Identificador: 729-24dc3c4beec8d3672e1ce82f333cc90814d3cc6a

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602.1/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da Secretaria Municipal de Assistência Social e a empresa FJM DA COSTA LTDA CNPJ: 40.297.348/0001-07; **OBJETO:** Contratação de empresa para futura e eventual serviços de manutenção preventiva e corretiva de impressoras, computadores, destinado a secretaria municipal de Assistência Social. **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente contrato tem pör objeto o acréscimo percentual de 23%, do quantitativo dos serviços bem como a prorrogação da vigência do prazo e consequentemente do valor contratual passando de R\$ 47.950,00 (quarenta e sete mil, e novecentos e cinquenta reais) para o valor total em R\$ 58.910,00 (cinquenta e oito mil, e novecentos e dez reais), acréscimo em 23%; **CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 05/02/2025 a 05/02/2026, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Francisco Julielce Maia Da Costa, CPF: 068.742.003-21, pela contratada e a Sr.ª Gilmara Kilma da Silva Miranda, CPF nº 841.838.453-00, pela contratante. Em, 05 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa
OAB/PI 4650
Assessor Jurídico

Identificador: 1239-4971d27f0dc5ee6907ace8df8ec24164b76c9fef

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602/

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO DE ADITIVO PRORROGAÇÃO PRAZO E AUMENTO DE QUANTITATIVO DO CONTRATO Nº 0602/2023

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da





Secretaria Municipal de Administração e a empresa FJM DA COSTA LTDA CNPJ: 40.297.348/0001-07; **OBJETO:** Contratação de empresa para futura e eventual serviços de manutenção preventiva e corretiva de impressoras, computadores, destinado a secretaria municipal de Administração. **CLAUSULA PRIMEIRA** - O presente contrato tem pôr objeto o acréscimo percentual de 23,5%, do quantitativo dos serviços bem como a prorrogação da vigência do prazo e conseqüentemente do valor contratual passando de R\$ 91.100,00 (noventa e um mil, cem reais) para o valor total em R\$ 111.785,00 (cento e onze mil, trezentos e setenta e cinco reais), acréscimo em 23,5%; **CLAUSULA SEGUNDA:** Fica alterado o prazo para execução, será de mais 12 (doze) meses, a partir do dia 05/02/2025 a 05/02/2026, nos Termos da Lei 8,666/93 e se houver interesse entre as partes. As demais cláusulas ficam inalteradas e em pleno vigor do contrato original. **SIGNATÁRIOS:** Sr. Francisco Julielce Maia da Costa, CPF: 068.742.003-21, pela contratada e o Sr. Robert Otoni Furtado Oliveira, CPF nº 088.961.273-00, pela contratante. Em, 05 de fevereiro 2025.

Adv. Sandra Maria da Costa

OAB/PI 4650

Assessor Jurídico

Identificador: 729-a54b069c00f71a484a076a6f38a6f4a80daf42e2





PREFEITURA DE
**DUQUE
BACELAR**
PRA FAZER MUITO MAIS

FRANCISCO FLÁVIO LIMA FURTADO
Prefeito Municipal

www.duquebacelar.ma.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE DUQUE BACELAR - MA

AV. CEL. ROSALINO, 155 \ CENTRO \ DUQUE BACELAR- MA \ CEP:
65625000

Duque Bacelar - MA

Contato: (98)98592-0138

CN=MUNICÍPIO DE DUQUE BACELAR:06314439000175, OU=Certificado
PJ A1, OU=Presencial, OU=32540441000172, OU=AC SOLUTI Multipla v5,
L=Duque Bacelar, ST=MA, O=ICP-Brasil, C=BR
assinado em: 2025-03-18 00:09:04

